
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 56 del 06/02/2026 R.G. n. 100 del 06/02/2026 

Oggetto: Liquidazione contributi economici a famiglie bisognose. 

Il Responsabile del Procedimento NASTASI DANIELE MELCHIADE sottopone al Dirigente la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

                 Premesso che con delibera n. 14/2026, dichiarata immediatamente esecutiva, Giunta Comunale ha stabilito 
di “- Assegnare, per i motivi di cui in premessa e che si richiamano nel presente dispositivo, al Responsabile di P. O. 
dell’Area Affari Generali ed Affari Sociali, la somma di € 1.500 sul cap. 470, del corrente bilancio di previsione, 
esercizio finanziario 2026, per l'erogazione, sulla scorta di istruttoria da parte dell'ufficio servizi sociali dalla quale 
risulti lo stato di effettivo bisogno, di contributi economici da € 500,00 cadauno in favore di nuclei familiari 
monoparentali con minori, in condizioni di particolare disagio economico e/o con componenti affetti da patologie 
significative e/o rilevanti e/o disabilità gravi e/o detenuti ed ex detenuti, nei limiti delle somme stabilite;” 
dato atto che con d. m. i. del 24 dicembre 2025 avente ad oggetto ”Differimento al 28 febbraio 2026 del  termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali. (25A07083) (GU Serie Generale n.302 del 31-
12-2025)” è stato prorogato al 28 febbraio 2026 del termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti 
locali 2026-2028;
considerato che, per effetto del predetto decreto, è autonomamente autorizzato, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del d. 
l. vo 18 Agosto 2000, fino al 28 Febbraio 2026, l’esercizio provvisorio;
dato atto che la suddetta spesa, rispetta il frazionato in dodicesimi previsto dall’art.163 , comma 5, del d. l. vo s. n. 
267/2000 e s. m. i.;
considerato   che:
- ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni spesa, occorre procedere alla prenotazione  delle somme  ex art. 
183  del D. Lgs.  n. 267/2000;
- ai sensi della l. n. 241/90  e s. m. i. per ogni procedura dev’essere individuato un Rup;
dato atto che con  determina n. 52/2026    sono state impegnate le somme assegnate ed è stato nominato  R. U. P. per 
la procedura in atti la dipendente Maria Caccetta;



vista la legge regionale n. 22 del 9 Maggio 1986 con la quale è avvenuta   la riorganizzazione delle attività 
assistenziali  attraverso un sistema di servizi la cui  competenza di attuazione è demandata, in ambito comunale, 
all'ufficio per il servizio sociale,  prevedendo, tra le modalità di intervento,   l’erogazione  di assistenza economica in 
favore di famiglie bisognose;
Vista la legge n. 328 dell’8 Novembre 2000  recante  disposizioni per la  realizzazione del sistema integrato di 
interventi e  servizi sociali a favore  delle persone ed a sostegno della famiglia;
Visti:
il d. lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
il d. lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
la legge n. 241/90 e s. m. i.;
le  Linee guida n. 3, approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione  n. 1007 dell’11/10/2017;
il vigente regolamento comunale degli uffici e servizi;
il  Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali – pubblicato sulla G. U. R. S. n. 20 
del  9 Maggio 2008; 
Tutto ciò premesso:

SI DETERMINA DI  
Prendere atto delle superiori premesse e, per l'effetto erogare  tre  contributi economici straordinari  da  € 500,00  
cadauno in favore di tre   nuclei familiari    in stato di bisogno per come  descritto ed  indicato in  separate relazioni  
redatte dall'ufficio servizi sociali ed ivi depositate agli atti d’ufficio  per motivi di riservatezza, c. d.  "privacy",   
richiedendo al servizio finanziario dell’Ente di emettere il correlato  mandato  di pagamento  per i soggetti riportati  in 
separato elenco allegato agli atti d’ufficio e trasmesso al predetto servizio    per   € 500,00 cadauno;
imputare  la somma complessiva  occorrente pari ad € 1.500,00  per  come segue:

                                                                                Macro                       Cap.                            Descrizione              Somma Esercizio            Impegno

12 05 1 04 4701
(ex 470)

Spese per  servizi 
socioassistenziali

   1.500,00 2026
31005/2026

Dare atto  che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile  da parte  
del Responsabile del Servizio Economico Finanziario;  
Disporre la pubblicazione del  presente provvedimento  integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del 
Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I livello: “Provvedimenti”, 
denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: 
“Determine  dirigenziali”.
Disporre, ai sensi dell’art. 12, commi  1 e 2,  della legge n. 241/1990, e dell’ art . 26  del d. lgs. n.33/2013   la 
pubblicazione del  presente provvedimento  sul sito internet del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” 
denominazione sotto-sezione di I livello: “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” denominazione sotto-
sezione di 2° livello: “ Criteri e modalità” denominazione del singolo obbligo: “Criteri e modalità”.
                                                                                                                     

http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm


Il Responsabile del Procedimento
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Liquidazione contributi economici a famiglie 
bisognose. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 06/02/2026

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 06/02/2026

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 06/02/2026 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2026-02-06T13:14:59+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




